

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Căn cứ Kế hoạch số 2024/KH-UBND ngày 30/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016,

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016. Nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thu hút sự quan tâm và tham gia của các cá nhân, cơ quan, tổ chức và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Vận động toàn xã hội cùng góp sức tích cực nhằm thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. Giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

2. Yêu cầu:

Tổ chức hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016 bằng các hoạt động có ý nghĩa thiết thực, với hình thức và nội dung hấp dẫn, lành mạnh và tiết kiệm phù hợp với điều kiện thực tiễn ở địa phương.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ THÔNG ĐIỆP

1. Chủ đề Tháng hành động năm 2016:

“Chung tay xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái”.

2. Thời gian: Từ ngày 15/11/2016 đến ngày 15/12/2016.

3. Các thông điệp:

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016!

- Hưởng ứng ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2016!

- Phụ nữ và trẻ em gái hãy lên tiếng khi bị bạo lực!

- Cùng chung tay để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!
- Chung tay xây dựng một xã hội không còn bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!
- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!
- Hãy lên tiếng khi bạn chứng kiến bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!
- Đừng im lặng, hãy chia sẻ khi bạn là nạn nhân của bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!
- Bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái là vi phạm pháp luật!
- Quyền của phụ nữ là quyền con người!
- Hãy hành động để chấm dứt ngay bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động: Pa-nô, băng rôn tại các tuyến đường giao thông chính, nơi công cộng; phát hành áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi... cung cấp cho phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thành phố.

- Tuyên truyền trên Tạp chí Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng XDNSVH&GD:

- Tham mưu kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016.

- Chủ trì tham mưu kế hoạch và tổ chức tuyên truyền bằng cổ động trực quan: xe loa cổ động, băng rôn, pa nô. In ấn và phát hành pa nô, khẩu hiệu, áp phích, tài liệu tuyên truyền... đến phòng VH-TT các huyện thành phố để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

2. Văn phòng Sở:

Cân đối kinh phí công tác Gia đình năm 2016 để bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016.

3. Trung tâm Văn hóa tỉnh:

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tốt Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016 cấp tỉnh.

- Tổ chức các chương trình tuyên truyền lưu động, cô đọng bằng xe, khẩu hiệu trên các tuyến phố chính của tỉnh nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016.

- Chỉ đạo Đội TTLĐ tỉnh và các đội TTLĐ huyện, thành phố xây dựng các chương trình tuyên truyền, chương trình văn nghệ, tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền chủ đề trên.

4. Phòng VH TT các huyện, thành phố:

- Phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tại địa phương phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016 trên địa bàn toàn huyện.

- Tổ chức tuyên truyền cô đọng trực quan các thông điệp qua hệ thống áp phích, băng rôn trên các tuyến đường chính và khu vực trung tâm huyện.

5. Tạp chí Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Mở các chuyên trang, chuyên mục trên số tạp chí định kỳ để tuyên truyền về Chủ đề Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước phân bổ cho các đơn vị hàng năm, các đơn vị chủ động bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch này.

Nhận được Kế hoạch này, Sở VH TTDL đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016 và báo cáo kết quả thực hiện trước ngày **15/12/2016** về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình) bằng văn bản và bằng file điện tử vào địa chỉ email **hoangthuongvhttdl@gmail.com** để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở LĐ- TB và XH;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở liên quan;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, XDNSVHGĐ.



GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung